



## Prefeitura da Estância Climática de São Bento do Sapucaí

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre

Período de: 01/03/2019 à 30/04/2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Até o Bimestre <exercício>	
RECEITAS CORRENTES (I)	33.239.220,00		10.364.647,71
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.305.300,00		1.194.210,73
IPTU	1.994.000,00		425.400,44
ISS	915.800,00		273.438,83
ITBI	290.000,00		128.519,43
IRRF	160.000,00		25.617,94
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	945.500,00		341.234,09
Contribuições	0,00		0,00
Receita Patrimonial	489.100,00		80.152,79
Aplicações Financeiras (II)	462.600,00		55.230,75
Outras Receitas Patrimoniais	26.500,00		24.922,04
Transferências Correntes	25.637.100,00		8.964.519,40
Cota Parte do FPM	9.755.000,00		3.183.499,35
Cota Parte do ICMS	4.800.000,00		1.576.517,58
Cota Parte do IPVA	1.040.000,00		786.284,44
Cota Parte do ITR	-70.000,00		2.309,63
Transferências da LC 87/1996	20.800,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	32.000,00		11.473,48
Transferências do FUNDEB	4.509.000,00		1.536.968,56
Outras Transferências Correntes	5.550.300,00		1.867.466,36
Demais Receitas Correntes	2.807.720,00		125.764,79
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	2.807.720,00		125.764,79
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)	32.776.620,00		10.309.416,96
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.300.000,00		1.106.508,03
Operações de Crédito (VI)	0,00		0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	100.000,00		12.800,00



Prefeitura da Estância Climática de São Bento do Sapucaí

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre

Período de: 01/03/2019 à 30/04/2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Até o Bimestre <exercício>	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00		12.800,00
Transferências de Capital	2.200.000,00		1.093.708,03
Convenios	2.200.000,00		337.470,10
Outras Transferências de Capital	0,00		756.237,93
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)	2.300.000,00		1.106.508,03
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)	35.076.620,00		11.415.924,99



## Prefeitura da Estância Climática de São Bento do Sapucaí

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre

Período de: 01/03/2019 à 30/04/2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ <Exercício>				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	29.465.830,00	12.450.663,89	8.715.759,35	6.975.060,53	711.118,82	297.902,73	289.939,78
Pessoal e Encargos Sociais	16.319.700,00	4.511.302,31	4.511.302,31	3.469.407,27	292.156,16	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.146.130,00	7.939.361,58	4.204.457,04	3.505.653,26	418.962,66	297.902,73	289.939,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)	29.465.830,00	12.450.663,89	8.715.759,35	6.975.060,53	711.118,82	297.902,73	289.939,78
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.212.747,14	654.914,33	211.080,12	190.064,66	21.863,00	1.999.872,10	1.820.276,08
Investimentos	4.212.747,14	654.914,33	211.080,12	190.064,66	21.863,00	1.999.872,10	1.820.276,08
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)	4.212.747,14	654.914,33	211.080,12	190.064,66	21.863,00	1.999.872,10	1.820.276,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)	33.678.577,14	13.105.578,22	8.926.839,47	7.165.125,19	732.981,82	2.297.774,83	2.110.215,86
<b>RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV)</b>							1.407.602,12
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>							
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)							386.747,98
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)							0,00
<b>RESULTADO NOMINAL Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>							1.794.350,10



## Prefeitura da Estância Climática de São Bento do Sapucaí

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre

Período de: 01/03/2019 à 30/04/2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referencia		0,00	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	<b>Em 31/Dez &lt;exercício anterior&gt; (a)</b>	<b>Até o Bimestre (b)</b>	
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.370.917,32	2.370.917,32	
DEDUÇÕES (XXIX)	6.319.160,18	7.444.715,09	
Disponibilidade de Caixa	6.295.904,73	7.414.730,18	
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.044.396,30	7.605.788,76	
( ) Restos a Pagar Processados (XXX)	748.491,57	191.058,58	
Demais Haveres Financeiros	23.255,45	29.984,91	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)	-3.948.242,86	-5.073.797,77	
<b>RESULTADO NOMINAL Abaixo da Linha (XXXII)</b>		1.125.554,91	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre/ &lt;Exercício&gt;</b>	
VARIACAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		557.432,99	
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		289.599,40	
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO Abaixo da Linha</b>		857.721,32	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO Abaixo da Linha (XXXVII)</b>		470.973,34	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.538.857,14	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores RPPS		0,00	
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.538.857,14	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	